de Son Alteze; causans aussy la pouvrete et charges de la 
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garnison y estant, et semblables excuses ; si est il toutefois 
que la raison ne permet que ledit remonstrant, ayant suivy 
lordre et commandement de Son Alteze, auroit faict lesdicts 
travaulx et despens, mesmes avecq les moindres fraix, sans 

en estre recompense, supplie par tant que Vostre Excellence 
et Seigneuries soyent servies ordonner a quelque recepveur 
de leurs Altezes au district de Louuain, ou ailleurs, payer 
audict suppliant sesdictes vacations de .xxxvj. jours susdits, 
lesquels il affirme avoir employe. Quoy faisant etc. — 
Apostilla fuit adscripta haec : Gheexhibeert het dobbel van 
dese requeste a Monsr. Croonendael. 

« Et ex dominorum deliberationibus conclusit [magnificus 
dominus Rector] toti Universitati proponendum. 

«Die decima mensis aprilis [anni 1609], indicta fuit 
congregatio Universitatis... [n qua magnificus dominus 
Rector legit, in deliberationem posuit litteras Suae Celsitu- 
dinis in proxima deputatione insertas, et ex unanimi omnium 
facultatum deliberationibus conclusit rescribendum excusa- 
tionem proponendo cum allegatione paupertatis et tenuitatis 
hujus Universitatis, idque quam modeste fieri potest et sine 
offensione ; idque committi Rectori et deputatis. 

Die martis, decima quarta mensis aprilis [anni 1609], 
servata fuit deputatio Universitatis... In qua magnificus 
dominus Rector posuit in deliberationem, quidnam rescri- 
bendum sit ad litteras Suae Celsitudinis nuperrime in 
Universitate lectas pro ipsius Universitatis excusatione, et an 
ne bonum quoque foret scribere ad dominum Craesbekium 

aliquas litteras excusatorias. Et ex dominorum delibera- 
tionibus conclusit scribendum etiam esse ad praefatum 
Craesbekium, et quoniam scriptio hujusmodi litterarum 
nimis [difficilis erat], rogarunt domini deputati, quatenus 
magnificus dominus Rector [qui tunc erat Gerardus Corselius] 
illas concipere dignaretur. 

« Die sabbathi, vigesima quinta mensis aprilis [anni 4609], 
indieta fuit congregatio Universitatis... In qua magnificus 
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dominus Rector legit litteras a se conceptas ad Serenissimum 
Archiducem, responsivas ad eas, quas ad Universitatem 
scripsit de solvendo amplissimo domino consiliario Stephano 
Craesbekio de promerito per eum honorario in visitatione 
Universitatis hujus per eum cum reverendo domino praelato 
Parcensi auctoritate Nuncii apostolici et Suae Celsitudinis 
facta. Quae placuerunt; et quod eaedem dirigerentur vel ad 
eumdem dominum Craesbekium vel ad dominum secretarium 
Croonendael, qui dictas Suae Celsitudinis litteras subsignavit. 

« Die sabbati, vigesima nona mensis maii [anni 1610,] 

indicta fuit congregatio Universitatis... Posuit dominus 
Rector [qui tunc erat Joannes Buterne, in eadem congrega- 
Lione electus] in Universitatis deliberationem, an ne placeat 
amplissimo viro domino Stephano Craesbekio, jurium doctori 
et senatori Brabantiae, (qui conqueritur de eo quod alias 
diu in visitatione hujus Universitatis ex mandato Suae 
Celsitudinis cum reverendo domino abbate Parcensi facta 
laboraverit, nec tamen aliquam gratitudinis significationem 
ab Universitate accepisse) aliquod honorarium offerre. Et ex 
trium facultatum deliberationibus (duabus aliis deliberantibus 
dandam esse unam amam vini rhenensis) conclusit committi 
Suae Magnificentiae cum dominis deputatis. 

« Die sabbati, duodecima mensis junii (anni 1610], indicta 
fuit congregatio Universitatis... In qua dixit magnificus 
dominus Hector nuper Universitatem commisisse Suae 
Magniflcentiae et dominis deputatis, quid quantumve placeret 
dare dominis abbati et consiliario Craesbekio pro gratuito 
dono, ut favorabilem Suae Celsitudini faciant relationem 

visitationis Universitatis per eos factae. Et ex domiuorum 
deliberationibus conclusit unicuique dandum aliquod argen- 
teum quinquaginta vel eo circiter florenorum. » 

La Visite de l'Université, commencée en 1607, traîna en 

longueur. Abandonnée pendant quelques années, elle ne fut 
reprise sérieusement qu'en 1617. Le 18 avril de cette année, 

— 582 — 

les Archiducs signérent la charte d'octroi, qui fut promulguée, 
devant l'Université assemblée à cet effet, le 5 septembre 
suivant. D'avril à septembre des pourparlers avaient été 
engagés entre l'Université et l'abbé de Parc, le principal 
commissaire, au sujet de cette promulgation. L'Université 

n'y consentit que sous la réserve expresse que ses priviléges, 
surtout celui de son exemption, resteraient intacts malgré la 
nomination de l'abbé comme surintendant chargé de veiller 
à l'exécution de toutes les prescriptions de la Visite, nomina- 
tion que consacrait l'article CXLVIII du document. 

Les extraits suivants des Actes de l'Université, réunis, 

comme les précédents, par le docteur Fr. Van de Velde, sont 
relatifs aux négociations qui précédérent la publication de la 
charte du 18 avril 1617. 

« Die lunae, decima nona mensis junii anni 1617,.. servata 
fuit deputatio Universitatis. In qua magnificus dominus 
Rector [qui tunc erat Joannes Wiggers] declaravit advenisse 
huc reverendum dominum abbatem Parcensem, et amplissi- 
mum dominum Stephanum Craesbekium, Serenissimorum nos- 
trorum Principum consiliarium, ad publicandum per illos, uti 
commissarios ad hoc specialiter a sancta Sede apostolica et 
dictis Serenissimis Principibus datos et deputatos, certam 
quandam visitationem Universitatis, conceptam in scriptis, 
eumque in finem eosdem commissarios heri sub vesperam 
Suam Magnificentiam interpellasse ad designandum ipsis 
certum locum et horam ad eamdem visitationem publicari 
videndum et audiendum; ponens in dominorum delibera- 
tionem an ne expedire existiment, ut Universitas prius 
convocetur et desuper audiatur. Super quibus ex dominorum 
deliberationibus conclusit magnificus dominus Rector statim 
et indilate Universitatem esse congregandam et evocandam 
ad desuper nuuc proprositis deliberandum. 

« Eodem die indicta fuit congregatio Uuiversitatis sub 
juramento ad deliberandum an ne placeat reverendo domino 
abbati Parcensi et amplissimo domino consiliario Stephano 

— 583 — 

Craesbeek (qui hesterna die ad publicandam certam aliquam 
scripto conceptam ' Universitatis visitationem huc advene- 
runt, eumque in finem Suam Magnificentiam interpellarunt) 
designare certum locum et horam ad dictam visitationem 

publicari et promulgari videndum et audiendum. Super quo 
ex unanimi facultatum deliberatione conclusit maguificus 
dominus Rector mittendos esse ad praedictos dominos 
abbatem Parcensem et consiliarium Craesbeek decanos 
singularum facultatum ad eosdem rogandum quatenus visita- 
tionem Universitatis per illos publicandam dictae Universitati 
communicare dignentur, aut saltem aliqualem inspectionem 
concedere, antequam ejusdem visitationis realis fiat publi- 

catio et promulgatio. 

« Eodem die indicta fuit congregatio Universitatis. In qua 
domini decani quinque facultatum, ut commissarii Univer- 
sitatis declararunt quatenus, juxta commissionem ipsis hodie 
ab Universitate datam, accesserint reverendum dominum 
abbatem Parcensem et amplissimum dominum consiliarium 
Stephanum Craesbeeck, ut visitatores Universitatis ; petie- 
runtque ejusdem Universitatis nomine sibi fieri communi- 

cationem publicandae visitationis, quodque dicti domini 

abbas Parcensis et consiliarius Craesbeeck responderunt 

se vix vel aegre hanc visitationem, utpote propriis manibus 
Serenissimorum Principum Alberti et [sabellae subsignatam 
eorumque sigillis munitam, communicare posse vel audere 
propter indignationem et offensam praefatorum Serenissi- 
merum Principum, quam propter hoc incurrere verebantur. 
Attamen, ad gratificandum Universitati, dictos visitatores 

consentire ut aliqui, non multi numero, ex gremio dictae 
Universitatis deputarentur, cum quibus parati essent de 
hujusmodi visitatione communicare. Qua resolutione domi- 

norum visitatorum per dominos commissarios Universitatis 
nunc relata attenta, posuit magnificus dominus Rector in 

deliberationem Universitatis an certos commissarios dare 
placeat ad hujusmodi communicationem fieri videndum et 
audiendum. Et desuper ex Universitatis deliberatione con- 

— 584 — 

clusit idem dominus Rector placere ut dentur. Deputati 
autem sunt ad hujusmodi communicationem fieri videndum 
et audiendum clarissimus dominus Stephanus Weyms et 
domini licentiati Conrardus Sylvius et Joannes Massen. 

« Die martis, vigesima junii anni 1617, indicta fuit congre- 

gatio Universitatis. In qua domini commissarii... hesterna 
die deputati retulerunt ea quae ex praetacta communicatione 
ipsis facta didicerant; et inter cetera quod advertant visi- 
tationem hanc specialiter et primario sub Serenissimorum 
Principum nominibus conceptam expeditam esse. Qua 
relatione facta, posuit magnificus dominus Rector in delibe- 
rationem quid, ea attenta, placeat fieri. Et ex deliberationi- 
bus facultatum conclusit idem magnificus dominus Rector 
mittendos esse ad reverendum dominum abbatem Parcensem 
el dominum consiliarium Stephanum Craesbeeck certos 
commissarios ab Universitate deputandos ad significandum 
et intimandum iisdem quod, quandoquidem haec visitatio 
specialiter et primario sub Serenissimorum Principum Belgii 
nominibus concepta reperiatur, et propterea Universilali 
privilegiisque eidem concessis et elargitis praejudicialis 
appareat, dicta Universitas, salvo juramento quod pro prae- 
dictorum privilegiorum conservatione praestitit, in promul- 
gationem hujus modi visitationis adhuc pro tempore consentire 
non possit. Et deputavit Universitas ad praemissa intiman- 
dum singularum facultatum decanos. 

« Eodem die indicta fuit congregatio Universitatis. [n qua 
domini commissarii hodierna die 3b Universitate dati fece- 
runt relationem suam. Qua facta et audita, posuit magniticus 
dominus Rector in deliberationem, quid ulterius in negotio: 
publicandae visitatiouis fleri placeat. Et desuper ex faculta- 
tum deliberationibus conclusit magnificus dominus Rector 
rogari revereudum et eximium dominum et magistrum 
nostrum Jacobum Jansonium, quatenus accedere dignetur 

dominos visitatores Universitatis nunc in oppido praesentes, 
eosdemque rogare ne in sinistram partem interpretentur, 
quod Universitas tam subito in publicationem visitationis 
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consentire non potuerit ac possit; id enim uon ex quadam 

protervia fieri, sed ut privilegia sua sarta et tecta conservet. 

« Die 21 junii anni 1617, indicta fuit congregatio Universi- 
tatis. In qua declaravit magnificus dominus Rector reveren- 
dum dominum Jacobum Jansonium accessisse reverendum 
dominum abbatem Parcensem, ac cum eodem juxta commis- 
sionem sibi hesterna die per Universitatem datam tractasse 
et egisse; eumdemque eximium dominum Jacobum Jansonium 
retulisse quod inter cetera responderit sibi dictus reverendus 
dominus abbas, illum non praetendere quidquam superiori- 
tatis aut jurisdictionis in Universitatem ejusque supposita 
virtute superintendeutiae, quae in visitatione Universitatis 
ipsi tribuitur, quodque ante publicationem hujusmodi visi- 
tationis praefabitur se ea, quae circa hanc visitationem 
facit et agit, facere et agere ex aucloritate apostolica sibi 

alias per illustrissimum dominum Nuncium apostolicum data 
et commissa. His relatis, proposuit magnificus dominus 
Rector in deliberationem an, istis attentis, dictae visitalionis 

publicationem eo modo tieri placeat. Praehabitis autem. 
conferentiis, retraxerunt se facultates ad deliberandum 
super hujusmodi proposito. Et ex earum unanimi delibe- 
ratione conclusit magnificus dominus Rector negotium illud 
publicandae visitationis cum illustrissimo domino Nuucio 
apostolico esse conferendum, ne si forsan, eo inscio et 

quasi praeterito, publicatio fieret, Universitas in aliquam 

disgratiam Sedis apostolicae incurrere posset. Deputavit 
autem Universitas ad accedendum dictum illustrissimum 
Nuncium apostolicum et cum eodem super dicto negotio 
publicandae visitationis conferendum eximios et clarissimos 

dominos Joannem Paludanum, Joannem Schinckelium et 
Gornelium  Silvium, sacrae theologiae et utriusque juris 
doctores et professores. Placuit etiam Universitati dari 

cerlos commissarios, qui interea, dum alii procuratores 
Bruxellae commissionem expediant suam, mittantur ad 
reverendum dominum abbatem Parcensem, eumdemque 
rogent quatenus tamdiu a publicatione visitationis superse- 
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dere dignetur, donec dicti procuratores commissarii ad 
illustrissinum dominum Nuncium apostolicum ablegati 
reversi fuerint. Ad quod deputavit Universitas expertissi- 
mum dominum Thomam Fienum, medicinae doctorem et 

professorem primarium, et consultissimum dominum Con- 

rardum Silvium, juris utriusque licentiatum. 

« Eodem die quo supra, post meridiem, servata fuit depu- 

tatio Universitatis. In qua declaravit magnificus dominus 
Rector clarissimum dominum Cornelium Silvium excusare 
se propter imbecillitatem corporis sui a commissione sibi 

hodierna die per Universitatem data, ponens propterea in 
deliberationem dominorum an placeat convocari Universi- 
tatem ad surrogaudum alium in locum dicti domini doctoris 
Silvij. Et desuper ex deliberationibus dominorum conclusit 
magnificus dominus Rector desuper Universitatem non esse 
convocandam, sed dictos dominos deputatos in locum dicti 
domini doctoris Silvij aliquem surrogare posse. Quare 
adhuc dietum dominum doctorem Silvium rogandum esse 
per eximium dominum et magistrum nostrum Joannem 
Paludanum et clarissimum dominum Adrianum Baecx, qua- 

tenus commissionem Universitatis suscipiat; qui si adhuc 
sese ab ea excuset, surrogari in locum ipsius clarissimos 
dominos Henricum Zoesium et Andream Delvaux, doctores 

et professores. 

« Die veneris, vigesima tertia junii anni 1617, indicta fuit 
congregatio Universitatis. In qua domini commissarii ad 
illustrissimum dominum Nuncium apostolicum, nec non 
domini commissarii ad reverendum dominum abbatem 
Parcensem... ablegati fecerunt relationes suas. Et inter 

cetera domiui commissarii ad dictum reverendum dominum 

abbatem missi retuleruut desiderare eumdem quatenus Uni- 
versitas non mitteret commissarios suos ad illustrissimum 
dominum Nuncium apostolicum, donec et usque amplissimus 
dominus consiliarius Craesbeeck, Serenissimorum Principum 

in negotio publicandae visitationis commissarius,qui Bruxellas 
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ivit, illinc reversus fuisset. Cujus reditum dietus reveren- 

dus dominus abbas iufra biduum vel triduum expectabat. 
Quandoquidem autem domini commissarii ad illustrissimum 
dominum Nuncium ablegati jam profecti sunt ad illustrissi- 
mam Suam Gratiam, proposuit magnificus dominus Rector 
in deliberationem Universitatis, quidnam dicto reverendo 
domino abbati existiment respondendum. Et desuper ex 
facultatum deliberationibus conclusit magnificus dominus 
Rector exponendum esse dicto reverendo domino abbati 
Parcensi, quomodo commissarii ad Reverentiam Suam missi 

non satis tempestive retulissent quidnam actum tractatumve 
cum ea fuerat, indeque accidisse quod domini commis- 
sarii, qui ad illustrissimum Nuncium ex parte Universitatis 
deputati erant, sequenti die summo mane, ignorantes desi- 
derium Suae Reverentiae, profecti fuerint, ac propterea 
eamdem Suam Reverentiam rogandam quatenus ejusmodi 
errorem aequi bonique consulere dignetur, ct singulari suo 
favore, quo incepit, ulterius Universitatem prosequi pergat. 

« Die martis, vigesima septima junii anni 1617, indicta 
fuit congregatio Universitatis. In qua magnificus dominus 
Rector retulit quod domini commigsarii, videlicet eximius 
dominus et magister noster Aegidius du Bay, clarissimus 
dominus Cornelius Silvius, expertissimus dominus Thomas 
Fienus,cum domino licentiato Conrardo Silvio, iterato iverunt 

ad reverendum dominum abbatem Parcensem, et contulerunt 
de negotio publicandae visitationis hujus Universitatis. Qui 
reverendus dominus abbas eisdem dominis commissariis 
exhibuit scripto prooemium aliud publicandae visitationis ; 
quod magnificus dominus Rector legi mandavit, et lectum 
est. Cujus prooemii tenor hic successive subsequitur et 
est talis : 

« ALBERTUS etc. Cum omnium regnorum subditorumque 
felicitas a recta pendeant institutione, quae rudes animos 
ad Dei cultum, in principes obedientiam, in parentes et 
patriam pietatem, erga magistratus honorem et reverentiam 
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incitat, atque infructuosos reipublicae -muniis idoneos red- 
dit, non sine summa consideratione oculos convertimus 
ad Universitatem Lovaniensem, quae Dei benignitate ita a 
Suo exordio crevit, ut ante initium novissimorum bellorum 
civilium omnimodam habuerit perfectionem. Sed quia num- 
quam ab exordio suo exacte et debite visitata fuit, bellorum- 
que civilium morsu, ut in omni republica accidit, nonnihil 
a recta institutione deviasse potuerit, requirendam judica- 
vimus apostolicam Sedem, ut dictam Universitatem exacte 
visitare curaret. Quae nostris monitis inclinata per suum 
Nuncium apud nos residentem designavit fideles et charos 
nostros dominos Joannem Drusium, sacrae theologiae licen- 

tiatum, abbatem Parcensem, et Stephanum Craesbeeck, juris 
utriu$que doctorem et nostrum in Brabantia consiliarium, 
dans eisdem dictam Universitatem in omnibus suis membris 
visitandi, reformandi et corrigendi plenam facultatem. 
Quibus et nos, ut tam sancto et necessario operi manus 
adhiberemus, omnem nostram, quatenus eis necessaria erat, 
contulimus potestatem. Informatione autem a dictis com- 
missariis accepta, et omnibus prudenter et exacte perpensis, 

subsequentes leges apostolica auctoritate et nostra ab ipsis 
factas, ac Rectori aliisque dictae Universitatis professoribus 
et suppositis impositas, strictissime observari volunius 

alque mandamus. 

« Quo prooemio lecto (1), posuit magnificus dominus Rector 
in Universitatis deliberationem an dictam visitationem sub 

(1) Le prooemium que propose ici l'abbé de Parc différe de celui 

qui figure en téte de l'acte de Visite publié le 9 septembre 1617. Dans 
ce dernier, les droits et le concours du Saint-Siège, affirmés ici d'une 

maniére trés explicite, ne sont mentionnés que par la simple phrase 

anodine juncta imprimis Summi Pontificis auctoritate. De tout cela 

il résulte clairement que le róle joué, à propos de la publication 
solennelle de la Visite, par l'abbé Drusius n'est pas à l'abri de tout 
reproche; il s'y est montré beaucoup trop faible vis-à vis du pouvoir 
civil. Paquot, dans ses Fasti Academici manuscripti (II, p. 433), écrit 

à ce sujet : « Qua visitatione (il s'agit ici de l'enquéte préliminaire) 
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tali prooemio sibi a reverendo domino abbate Parcensi 
exhibito publicari placeat. Et desuper ex facultatum unanimi 
deliberatione conclusit maguiticus dominus Rector placere, 
ut dieta visitatio sub prooemio praelecto publicetur et 
promulgetur, salvo quod articulus praefatae visitationis, qui 
est de superintendente constituendo circa observationem 
ordinationum ejusdem visitationis mutetur seu explicetur ita 
et taliter, ut manifeste pateat nullam- tribui jurisdictionem 
isti superintendenti in supposita Universitatis, sed magnitico 

domino Rectori ejusdem Universitatis jus et jurisdictionem 
in dicta supposita manere salvam et integram. Insuper etiam 
rogandum et, quatenus fieri potest, inducendum dictum 
reverendum dominum abbatem ut mutet aut mutari faciat 
articulum, qui continet graduatos in servitio vel juramento 
oppidi existentes non esse pro suppositis Universitatis 
reputandos, ita ut maneant supposita Universitatis illi qui 
hactenus, juxta concordatum alias per Universitatem cum 

oppido initum, pro talibus haberi consueverunt ; non tamen 
Universitatem intendere promulgationi dictae visitationis 
ponere obstaculum, etiam si hoc posterius non omnino ex 
voto obtineat. Praeterea, si in articulis concerneutibus 
singulas facultates aliquid contiueretur quod aliquae facul- 
tates considerareut sibi praejudiciale, posse facultates illas 
aliquem vel aiiquos ex gremio suo destinare ad dictum 
reverendum dominum abbatem Parcensem, ut desuper illum 
informent, et mutari aut aliter disponi rogent. Et ad hanc 
conclusionem Universitatis dicto reverendo domino abbati 

» peracta, petiere dicti commissarii, 19 junii 1617, certum sibi per 
» Rectorem et Universitatem locum et horam designari ad eandem 
» publicari videndum et audiendum. At, cum super ejus publicatione 
» moveretur controversia eo quod principaliter et primario sub eorun- 
» dem Serenissimorum Principum nominibus concepta visitatio tum 
» Academiae privilegiis, tum Sedis apostolicae dignitati ac juribus 
» praejudicialis poterat videri, professa est Universitas sese pro ea 
» vice non potuisse aut posse in hujusmodi publicationem consentire. 
» Deinde, habita cum memorato abbate communicatione, diversum 
» ille a priori exhibuit mandati specimen ad dictam promulgationem ; 
» quod Universitati placuit. » 
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Parcensi intimandam deputavit Universitas eximium domi- 
num magistrum nostrum Aegidium du Bay, clarissimum 
dominum Cornelium Silvium, experlissimum domiuum Tho- 
mam Fienum et dominum licentiatum Conrardum Silvium. 

« Die 24 julij anni 1617, servata est deputatio Universitatis, 
In qua maguificus dominus Reetor declaravit reverendum 
dominum abbatem Parcensem reversum esse Bruxella, qui 
illuc ad referendum Serenissimis Principibus nostris con- 
clusionem Universitatis super modo et forma publicandi 
visitationem Universitatis die 27 junij novissime captam 
profectus fuerat. Quare posuit in dominorum deliberationi- 

bus an ne placeat aliquos deputare, qui dietum reverendum 
dominum abbatem accedant ad ab eodem percipiendum in 
quam partem praelacti Serenissimi Principes nostri inter- 
pretati sunt ac interpretentur moram hactenus publicationi 
praefatae visitationis injectam, necnon conclusionem Uni- 

versitatis supra memoratam. Et ex dominorum deliberatio- 
nibus conclusit magnificus dominus Rector placere ut aliqui 
depulentur ad finem praedictum; deputari autem reverendos 

et clarissimos dominos Jacobum Jansonium, Joannem 
Schinckelium et Coruelium Silvium, artium, sacrae theolo- 
giae et utriusque juris doctores et professores. 

« Die mercurii, vigesima sexta julij anni 1617, servata 
fuit deputatio Universitatis ad videndum et audiendum fieri 
relationcm dominorum commissariorum, qui juxta conclu- 

sionem dominorum deputatorum 24 praesentis mensis 
captam missi erant ad reverendum dominum abbatem Par- 
censem pro inquirendo quomodo et qualiter Serenissimi 
Principes eorumdemque concilium ceperant moram hactenus 
publicationi visitationis injectam, necnon conclusionem Uni- 

versitatis super modo et forma eamdem publicandi 97* junij 

novissime captam. Feceruntque relationes suas. Quibus 

relationibus factis et perpensis, neenon aliis nonnullis in 

medium deductis attentis, posuit in dominorum delibera- 

tionem quid domini deputati ulterius in ncgotio visitationis 
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praefatae publicationis agendum existiment. Super quo ex 
dominorum deliberationibus conclusit dominus Rector dictos 
dominos deputatos judicare utile et expediens fore, si Uni- 
versitas per personas intermedias Serenissimis Principibus 
nostris aut eorum concilio significari curaret, quod parata 
foret admittere publieationem dictae visitationis, prout ea 
ab initio fuit concepta, rogando tamen quatenus super 
articulis nonnullis, per quos Universitas se gravari existimat 
aut probabiliter se gravandam veretur ex malo intellectu, 
benigna daretur interpretatio, saltem seorsim; et notanter 
super articulo, in quo pro observatione dictae visitationis 
constituitur superintendens, quod videlicet non sit mens et 
intentio hujusmodi superintendenti ullam dari vel tribui 

jurisdictionem aut superioritatem in dictos Rectorem et 
Universitatem; idem quoque singulas facultates separatim 
facere et rogare posse super singulis articulis sese specialiter 

concernentibus, per quos sese jam gravari putant, aut. in 
posterum gravari posse verentur; sed haec praeprimis et 
ante omnia per dominos decanos ad singulas facultates 
referenda, ibidemque examiuanda esse, utrum ea sic fieri 

expediat necne. Et in eventum quo dictae facultates prae- 
missa, sicut praefertur, judicabuut expedire, illa ad Univer- 
sitatem referenda esse. 

« Die 28 julij anni 1617, indicta fuit congregatio Universi- 

tatis. In qua magnificus dominus Rector retulit conclusionem 
dominorum deputatorum 26* julij novissime captam. Qua 
relatione facta, retraxerunt sese facultates ad deliberandum 
desuper. Et ex earum unanimi deliberatione conclusit dictus 
magnificus dominus Rector Universitatem nullo modo velle 
refragari, prout nec umquam hactenus refragari voluit aut 
praetendit, publicationi visitationis; scd paratam se esse 
eam admittere ea forma qua ab initio fuit capta et deputatis 
Universitatis exhibita, si ita Serenissimis Principibus visum 
fuerit; eosdem tamen a parte Universitatis rogandos esse 

quatenus super quibusdam articulis dictae visitationis saltem 
seorsim benignam dare dignentur interpretationem, ac impri- 
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mis super articulo, quo instituitur superintendens super 
observatione hujusmodi reformationis, quod videlicet illi 

superintendenti per hanc ordinationem nulla detur juris- 
dictio aul superioritas in magnificum dominum Rectorem, 
Universitatem ejusque supposita, prout id similiter alias in 
visitatione alia cautum et expressum fuit. Deinde quoad 
receptores collegiorum, ut non tam geueraliter excludantur 

qui aliquod aliud officium sibi adjunctum habent, ex quo 
proprium suum quaestum faciunt, vel saltem tales decla- 
rentur simile officium habere, ex quo proprium quaestum 
faciant, qui mercaturam aut mechanicam artem una profi- 
tentur. Tertio ut quando a gremio Universitatis separantur |. 
qui sunt in magistratus hujus oppidi Lovaniensis servitio vel 
juramento, declarentur sub illis non comprehendi advocati, 
procuratores et alii actu studentes. Denique etiam suppli- 
candum esse Serenissimis Principibus, ut aures praebere 
dignentur singulis facultatibus dictae Universitatis in iis 
quae illae suggerere habent pro convenientiori regimine 
dictarum facultatum et promotione studiorum earumdem. 
Rogari autem reverendum dominum abbatem Parcensem 
quatenus accedere dignelur Serenissimos Principes, eis- 
demque hanc Universitatis mentem et voluntatem patefacere 
et insinuare, petitionemque Universilatis supratactam apud 
eosdem quam plurimum commendare, et comitandos dictum 

reverendum dominum abbatem reverendos eximios et claris- 
simum dominos et magistros Jacobum Jansonium, Joannem 
Paludanum et Cornelium Silvium, ad super difficultates, si 

quae forte ibidem moverentur, cum dicto reverendo domino 

abbate conferendum. 

« Die mercurii, secunda augusti anui 1617, indicta fuit 
congregatio Universitatis. In qua domini commissarii, qui 
juxta postremam Universitatis conclusionem reverendum 
dominum abbatem Parcensem Bruxellam comitati fuerant 

ad cum eodem super difficultates, si quae forte ibidem 

moverentur, conferendum, fecerunt relationes suas, et inter 

cetera eliam retulerunt sese intellexisse illic dominum 
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Nuncium hue venturum et Universitatem invisurum (4). Quibus 
relationibus factis et attentis, posuit magnificus dominus 
Hector in facultatum deliberationem : 1* an ulterius quid 
putent in negotio publicandae visitationis agendum, an vero 
in eodem supersedendum ; 2 quomodo et quo pacto eumdem 
[Nuncium apostolicum] excipere et salutare placeat. Quantum 
ad primum articulum attinet, ex facultatum deliberationibus 
conclusit magnificus dominus Rector in negotio publicandae 
visitationis pro tempore esse supersedendum. Quantum ad 
secundum articulum conclusit ex plurium facultatum delibe- 
rationibus committi Suae Magnificentiae el ordinariis deputa- 
tis cum assumendis, ut desuper deliberent et despiciant ; 
quodque utilius et consultius judicaverint, id ad Universitatem 
sub juramento convocandam referant. 

« Die jovis, tertia augusti anni 1617, servata fuit deputatio 
Universitatis circa receptionem Nuncii apostolici. Super quo 
domini deputati deliberantes existimaverunt expedire, ut 
Universitas praetactum illustrissimum dominum, Nuncium 
apostolicum aliqua spectabili propina salutet, el semel ad 
convivium, cui intersint seniores singularum facultatum, 
invitet. 

« Die 5 augusti anni 1617, indicta fuit congregatio Uni- 
versitatis sub juramento. In qua concluditur illustrissimum 
dominum Nuncium apostolicum esse salutandum una ama 
vini rhenensis ex parte Universitatis solvenda. 

« Die 8 augusti anni 1617, servata fuit deputatio Univer- 
sitatis. In qua deputantur qui salutent Nuncium : Joannes 
Paludanus, saerae theologiae doctor, Stephanus Weyms, 
juris utriusque doctor, Petrus Gudelinus, juris utriusque 
doctor, expertissimus dominus Thomas Fienus, magister 

(1) Le nouveau nonce Lucio Morra venait d'arriver en Belgique 
pour remplacer Ascanio Gesualdi; celui-ci avait succédé depuis peu de 

temps à Gui Bentivoglio. ' 

L 39 
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Joannes Massen. Quibus conelusionibus captis, supervene- 
runt domini consules et magistratus hujus oppidi Lovaniensis 
et declaraverunt illustrissimum Nuncium apostolicum alias 
fuisse et esse interpolatum communi nomiue, videlicet tam 
Universitatis quam magistratus pro negotiis nominationis, 
sustinentes idcirco eumdem etiam nomine communi aliquo 
honorario vel munusculo alicujus patere vel sciphi argentei 
pro fideli sua opera et auxilio, quod in hac re praestitit, 
esse salutandum. Super quo conclusit magnificus dominus 
Rector Universitatem convocandam esse. 

« Eodem die post meridiem, indicta fuit congregatio Uni- 

versitas sub juramento. In qua conclusit magnificus dominus 
Rector placere Universitati, ut propter certas easque diversas 

causas et rationes illustrissimus dominus Nuncius hac vice 
communi nomine tam Universitatis quam magistratus hujus 
oppidi Lovaniensis salutetur propina alicujus paterae vel 
sciphi argentei in valore 100 dalerorum vel circiter, ex 
communi imposta solvenda. 

« Die 18 augusti anni 1617, servata fuit deputatio Univer- 
sitatis, in qua lecta est epistola Serenissimorum nostrorum 
principum tenoris sequentis : 

« Les Ancuipucos. — Venerable, chier et bien ame. Nous 
vous depeschons la presente par ce porteur expres affin que 
ne faillez denvoyer icy pour le jour de demain deux deputez 
de nostre fille lUniversite de Louuaiu pour affaires que 
messire Engelbert Maes, chevalier, de nostre conseil destat 

et president de nostre conseil prive, leur declarera de nostre 
part, et ny veuillez faire faulte. A tant venerable, chier et 
bien ame, nostre Seigneur vous ait en sa saincte garde. De 
Bruxelles, le 17 daoust 1615. Ma v'. Soubsigne : Verreycken. 

La superscription est telle : À venerable nostre chier et bien 
ame le Recteur de nostre fille lUniversite de Louvain. » 

«Qua lecta et in dominorum deliberationibus posita, 
conclusit magnificus dominus Rector dietam epistolam ad 
Universitatem esse referendam. 
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« Eodem die indicta fuit congregatio Universitatis sub 
juramento. In cujus deliberationem posuit magnificus domi- 
nus epistolam Serenissimorum Principum. Super qua ex 
plurium facultatum deliberationibus conclusit magnificus 
dominus Rector rogari ex parte Universitatis eximium 
dominum et magistrum Joannem Paludanum, necnon claris- 

simum virum dominum et magistrum Cornelium Silvium, 
sacrae theologiae et juris utriusque doctores, quatenus 
accedere dignentur amplissimum dominum praesidem con- 
cilii secretioris Suarum Celsitudinum, ad finem in praetecta 

epistola mentionatum. Qua conclusione per magnificum 
dominum Rectorem capta, praedicti domini Joannes Palu- 
danus et Cornelius Silvius a praetacto munere, ad quod 
subeundum ex parte Universitatis rogabantur, ob certas 
causas et rationes sese excusarunt. Quare iterato dictus 
magnificus dominus Rector posuit in facultatum delibera- 
tionibus quos et quales in praedictorum dominorum locum 
surrogare placeat. Et ex facultatum deliberationibus conclu- 
sit surrogari in locum eorumdem eximium et clarissimum 
dominum et magistrum Joannem Schinckelium et Jacobum 
Santvoort, sacrae theologiae et utriusque juris doctores. 

« Die martis, vigesima secunda augusti anni 4617, indicta 

fuit congregatio Universitatis. In qua Joannes Schinckelius 
et Jacobus Santvoort, qui... Bruxellam ad adeundum amplis- 
simum dominum praesidem concilii secretioris profecti 
fuerant, fecerunt relationes suas. Quibus factis, Universitas 

egit gratias praedictis dominis pro munere ex parte Univer- 
sitatis ab ipsis suscepto et fideliter executo. 

« Die martis, vigesima nona augusti anni 1617 indicta fuit 
congregatio Universitatis sub juramento. In qua lectae sunt 
litterae illustrissimi domini Nuncii apostolici ad magnificum 
dominum directae, tenoris sequentis : 

« Admodum reverende et eximie domine. 
« Aliqua nobis occurrunt non parvi momenti, propter 

quae necesse habemus praesentes alloqui dominos doctores 
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Schinckelium, Sylvium, advocatum fiscalem Santvoort, et 
ecclesiae sancti Petri pastorem. Idcirco Dominatio Tua 

curabit, ut iidem, quam primum fleri poterit, Bruxellam ad 
nos excurrant. Et quidquid in hoc occurret vel ages ad nos 
statim per litteras deferas. Ceterum in te totamque istam 
Universitatem nostram peculiarem propensionem reipsa, 
cum sese tulerit occasio, significabimus. Et servet te Deus 
semper incolumem. Bruxellis, 27° augusti 1617. Subscriptum 
erat : Lucius archiepiscopus Hydruntinus, Nuncius. Super- 
scriptio : Admodum reverendo et eximio domino domino 
Reetori Universitatis Lovaniensis. 

« Super quibus ex dominorum deliberationibus conclusit 
magnificus dominus Rector inquirendum esse an domini 
doctores per litteras jam lectas ad illustrissimum dominum 
Nuncium evocali praesentes in oppido sint. Quorum si tres 

absentes reperiantur, scribendum esse ad illustrissimam 
Suam Gratiam, dominos doctores, quos illustrissima Sua 

Gratia ad se mitti desiderat, plerosque ab oppido abesse 
eorumque reditum indies expectari, ac mittendos esse ubi 
ceteri jam absentes reversi fuerunt, nisi tamen periculum 

in mora foret. Quo casu Universitatem paratam esse loco 
illorum alios ad Suam illustrissimam Gratiam destinare et 
ablegare. Sin vero praedictorum dominorum duo praesentes 
in oppido adsint, illos ad dictam illustrissimam Suam Gratiam 
esse ablegandos, ut causam ejusmodi evocationis intelligant, 
simulque dictae Suae illustrissimae Gratiae de felici adventu 
quam officiose congratulentur. 

« Die ultima augusti anni 1617, eligitur novus Rector 
Joannes van 't Sestich, juris utriusque doctor. 

« Die 2* septembris anni 1617, servata fuit deputatio 
Universitatis. In qua lectae sunt litterae illustrissimi domini 
Nuncii, tenoris sequentis : 

« Admodum reverende et eximie domine. 
« Accepi litteras Dominationis Tuae 29* augusti datas, ex 

quibus permolestum mihi fuit intelligere e quatuor, quos 
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huc evocaveram, tres Lovanio abesse; de re enim magni 

ponderis cum illis acturus sum. Curabis igitur ut dominus 
Sylvius, qui solus isthic remansit, ad me primo quoque 
[die?] excurrat, et ut idem mox faciant statim atque isthuc 
reversi fuerint ; quibus id meo nomine significare poteris. 
Et servet te Deus semper incolumem. Bruxellis, 1* septem- 
bris 1617. Subscriptum erat : Dominationis Tuae studiosus 
Lucius archiepiscopus Hidruntinus, Nuncius. 

«Super quibus litteris conclusit magnificus dominus 
Rector scribendum esse illustrissimo domino Nuntio Uni- 
versitatem esse effecturam ut eximii et clarissimi domini 

per litteras Suae illustrissimae Gratiae nunc lectas denuo 
evocati die martis proximo ante meridiem Bruxellis infsllibi- 
liter adsint, unaque rogandam illustrissimam Suam Gratiam, 

quatenus exiguam moram hanc iu meliorem partem iuter- 
pretari dignetur. 

« Die lunae, quarta septembris anni 1617, servata fuit 
deputatio Universitatis. In qua lectae sunt litterae reverendi 
domini abbatis Parcensis cum litteris Suarum Celsitudinum, 

quae iisdem litteris domini abbatis inclusae erant, tenoris 
sequentis. Tenor litterarum reverendi domini abbatis 
Parcensis : | 

« Magnifice domine. Mandavit nobis Serenissimus Prin- 
ceps, ut quam primum visitationis publicationem faciamus. 
Ad quem finem hesterna die vesperi etiam venit amplissimus 
dominus Craesbekius. Quare rogamus ut Magnificentia Vestra 

. dignetur hodie indicere congregationem Universitatis in 
horam decimam antemeridianam ; et placebit nobis indicare 
locum, ubi sit Universitas congreganda, ut ibiuem possimus 
tempestive venire. Erimus in domo nostra cirea medium 
decimae. His junctae sunt litterae Principis ad Magnificentiam 
Vestram ; ex quibus satis intelliget, ut puto, quam cupiat 
statim hanc publicationem fieri. Ideo rogo, ut adhibeat 
manum, ut jam ante meridiem fiat, etiamsi prius congre- 
ganda esset hora undecima ; una hora enim facileatsolvemus. 

* 
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Vale in Domino. Ex Parcho, 4 septembris 1617. Subscriptum : 
Magnificentiae Vestrae addictissimus. Et signalum : JoANNES 
abbas Parcensis. 

Tenor litterarum Suarum Celsitudinum : 

« Les Archiducqs. Venerable et bien ame. Nous renvoyons 
presentement a labbe de Pareq et au conseiller Craesbeeck 
la patente des loix et constitutions par Nous nagaires 
decretees pour le bien de nostre Universite de Louuain; 
leur ordonnant de, sans autre delay, la faire publier la et 
ainsy quil appartiendra; dont vous avons bien voulu aduertir 
et enchargier; que leur donaez toute layde et assistence 
quils vous demanderont a leffeet de ceste nostre intention. 
A tant venerable chier et bien ame, nostre Seigneur vous 
ayt en sa saincte garde. De Bruxelles, le dernier daougst 1617. 
Ma v'. Signatum erat : ALBERT ; et iterum longe infra sic : 
VERREYCKEN. 

« Super quibus litteris in dominorum deliberationibus 
positis conclusit magnificus dominus Rector rogandum et 
rogari reverendum dominum abbatem Parcensem, ut a publi- 
catione visitationis per biduum vel triduum supersedere 
dignetur, donec et usque Universitas ad eam publicationem 
videndum et audiendum legitime per litteras ad valvas divi 
Petri affigendas evocari posset, necnon eximii et clarissimi 
domini Joannes Paludanus, Joannes Schinckelius, Cornelius 
Sylvius et Jacobus Santvoort, ab illustrissimo domino Nuncio 
apostolico Bruxellam evocati, reversi fuerint. Deputati autem 
sunt ad accedendum reverendum dominum abbatem Parcen- 
sem eidemque praemissa exponendum eximii et clarissimi 
domini Aegidius du Bay, Henricus Rampen et Petrus 
Gudelinus. 

« Eodem die servata fuit deputatio Universitatis hora 
duodecima in meridie. In qua retulit magnificus dominus 
Rector reverendum dominum abbatem Parcensem nequa- 

quam ulterius differre et procrastinare velle publicationem 
visitationis, ex quo ipsi a serenissimis Principibus hodiernus 
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dies ad eam publicandam peremptorie sit praefixus, ponens in 
dominorum deliberationem quid hac in re existiment facien- 
dum. Et ex eorumdem dominorum deliberationibus conclusit 
magnificus dominus Rector denuntiandum esse dicto domino 
abbati placere Universitati quod dicta visitatio publicetur 
quacumque hora ipsi placita. 

« Die martis, quinta septembris anni 1617, in aula fratrum 

Eremitarum Augustinensium Lovaniensium, fuit inter octavam 
et nonam horas ante meridiem servata Universitatis congre- 
gatio, indicta sub juramento, ad videndum et audiendum 
publieari et promulgari visitationes Universitatis, tam singu- 
las facultates quam jurisdictionem magnifici domini Rectoris 
et amplissimi domini Conservatoris privilegiorum ejusdem 
Universitatis concernentes. Quam publicationem  prius- 
quam reverendus dominus abbas Parcensis et amplissimus 
dominus consiliarius Craesbeeck, uti commissarii ad hoc 

specialiter dati et deputati, facerent, dictus reverendus 
dominus abbas Parcensis praemisit et legit scedulam tenoris 
sequentis : 

« Magnifice domine, eximii, clarissimi, expertissimi, doc- 
tissimique domini. 

« Jam aliquot anni effluxere quod apostolica et serenissimi 
Principis nostra auctoritate hane celeberrimam Universitatem 

visitare inceperimus, ac de toto ipsius statu informatione 
accepta, quasdam leges pro ipsius utilitate et splendore 
conceperimus, quae ut, posteaquam magna admodum deli- 
beratione maturoque consilio sunt discussae et resolutae, 
tandem suum sortiantur effectum, ad hoc luc venimus, 
ut easdem praedicta apostolica et Serenissimi Principis 
nostri auctoritate publicemus, easdemque vobis servandas 
imponamus, sicuti in praesenti imponimus. 

« Qua scedula lecta, idem reverendus dominus abbas 
declaravit quod vigore certi articuli visitationis singulas 
facultates concernentis, in quo ille superintendens pro ob- 
servatione ejusdem visitationis constituitur, nullam omnino 
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praetendat de praesenti aut praetendere velit in futurum 
superioritatem in magnificum dominum Rectorem, Univer- 

sitatem ejusque supposita; quodque dieti articuli non sit 
hujusmodi mens vel sensus, sed manere dicti magnifici 
domini Rectoris jurisdictionem salvam, iutegram et illaesam. 
Hujusmodi declaratione idem reverendus dominus abbas 
Parcensis tenorem praedictarum visitationum a principio 

usque ad finem Universitati praelegit. 

Les Archiducs Albert et Isabelle sanctionnent la Visite ou 
réglement élaboré pour l'Université de Louvain, et pr omulgué 
solennellement le 5 septembre 1611. 

18 avril 1617. ^ 

ALBERTUS ET ELISABETH CLARA EUGENIA, Hispaniarum Infans, 
Dei gratia Archiduces Austriae, Duces Burgundiae, Lotha- 

ringiae, Brabantiae, Limburgi, Luxemburgi et Geldriae, 
Comites Habsburgi, Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, 

Tirolis, Palatini, Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, Namurci 
et Zutphaniae, Marchiones sacri Imperii Romani, Domini 

Frisiae, Salinarum, Mechliniae civitatis, oppidorum et 

territorii Trajecti, Transisulaniae et Groeningae. Omnibus 
et singulis praesentes litteras visuris vel audituris salutem. 
Cum omnium regnorum subditorumque felicitas a recta pen- 
deatinftitutione,quae rudes animos ad Dei cultum, in principes 

obedientiam, in parentes et patriam pietatem, erga magis- 
tratus honorem et reverentiam incitat, atque infructuosos 

Reipublicae muniis idoneos reddit; non sine summa consi- 

deratione oculos convertimus in Universitatem nostram 
Lovaniensem, quae Dei benignitate ita a sui exordio crevit, 
ut ante initium novissimorum bellorum civilium absolutam 
habuerit perfectionem, utpote quae in sacra theologia, in 
jure canonico et civili, medicina, philosophia, mathematica, 

linguae graecae, hebraicae et latinae professione suos 
habuerit et etiamnüm habeat praelectores, viros omnium 
judicio doctissimos : sed quia nunquam ab exordio suo 
exacte et debite visitata fuit, bellorumque civilium morsu, 
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ut in omni republica accidit, non nihil a recta institutione 
deviasse potuerit, commissarios elegimus, juncta imprimis 
Summi Pontificis auctoritate, fideles ac charos nostros 

dominos Joannem Drusium, sacrae theologiae licentiatum, 
abbatem Parcensem, et Stephanum Van Craesbeke, juris 
utriusque doctorem et nostrum in Brabantia consiliarium, 

qui dictam Universitatem in omnibus suis membris visitent, 
et si quos defectus invenerint, observent, omniaque ad Nos 
sincere referant, ut maturo et prudenti consilio in omnibus 
provideatur, quo dicta Universitas ad antiquam perveniat 
perfectionem et felicitatem. Ad quem finem, habito dictorum 
commissariorum relatu, omnibusque prudenter et exacte 
consideratis, sequentes staluimus leges, quas strictissime 
Rectori aliisque dictae Uuiversitatis professoribus et suppo- 
sitis observare praecipimus (1). 

I. 

Et in primis, nemo ad professionem publicam nec privatam 
in dicta Universitate admittatur, nisi professus fuerit sub 

juramento religionem catholicam apostolicam Romanam, 
sub poena privationis a sua professione et expulsione a 
dicta Universitate. 

II. 

Secundo, quod nemo studiosus ad dietam Universitatem 
admittatur, neque in eadem tamquam studiosus habitet, nisi 
prius consueto more a Rectore dictae Universitatis intitu- 
latus fuerit, et articulos in eadem intitulatione statutos 

solemniter juraverit. 

Ill. 

Porro nullos Universitatis immunitate et privilegiis gau- 
dere volumus, quam eos qui, juxta nostrum decretum huic 

(1) Voyez ci-dessus, pp. 587 sv., le préambule proposé par l'abbé 
de Parc dans la séance générale de l'Université du 27 juin 1617. Ce 
préambule, qui ne fut sans doute pas agréé par le Conseil privé de 
Brabant, sauvegardait d'une maniére beaucoup plus explicite les 

droits du Saint-Siége. 
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nostrae reformationi insertum, a Rectore et Universitate 

pro veris suppositis ejusdem Universitatis fuerint declarati. 

IV. 

Rector vero dictae Universitatis singulis tantum semes- 
tribus consueto jam more ex singulis facultatibus per turnum 
eligatur, praescriptumque juramentum in adventu suo 
praestet, et deinde advigilet, ut per se et promotorem suum 
statuta dictae Universitatis exactissime observentur. 

V. 

Et ut promotor majori cum fructu id faciat, ei curabit 
Rector provideri de aliquibus satellitibus, qui in captura 

delinquentium promotori assistent; idque sub stipendio 
competenti ex mediis generalibus Universitatis desumendo, 
donec aliunde eis provideri poterit. 

VI. 

Carcer quoque Universitatis in solito loco reaedificetur, ut 
noxii ibidem custodiantur, donec, causa eorum instructa, vel 

condemnari vel absolvi per sententiam Rectoris meruerint. 

VII. 

Et ut pacatior sit Universitas, nec tumultibus studia tur- 
bentur, ueque humano sanguine per homicidia Universitas 
coinquinetur, jubemus ut statuta Universitalis circa nocti- 
vagos exacte observentur. Curentque praesides collegiorum, 
tam juristarum quam theologorum, ut a principio coenae 
collegia claudantur, nec inhabitantibus egredi sine venia 
praesidum permittatur. 

VIII. 

Deinde districte prohibemus, ne studiosi cum longis 
gladiis, bombardis, sclopetis, cujuscumque tandem sint 

formae, die vel nocte plateas obambulent, discurrant vel 
incedant; atque volumus, ut hujusmodi arma praesidibus 
aut hospitibus suis in initio adventus ad Universitatem 
custodienda tradant, ibique relinquant, donec Universitatem 

deserant; et quousque arma deposuerint, non, intitulentur. 
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IX. 

Et siquidem tumultus de nocte excitati fuerint, vel lapidi- 
bus aliisque armis ostia vel fenestrae officiatorum aut 
suppositorum dictae Universitatis, vel etiam magistratus, 
aul civium dicti oppidi, invasa, confracta vel rupta fuerint, 
et auctores sciri aut inveniri non potuerint, si tamen de facto 
constet, illico publico programmate ad valvas divi Petri 
citari praecipimus, ut coram Rectore se sistant infra spatium 
viginti quatuor horarum; et siquidem non compareant, 
tanquam dictae Universitatis perturbatores et Rectori ac 
Universitati rebelles ab eadem Universitate publice abscin- 
dantur. Si tamen postea innotuerint, iis testimoniales litterae, 
etiamsi petierint, denegentur, quibus in absentia fructus 
beneficiorum suorum consequi solent; et denique praetori 
dicti oppidi permittimus, ut illos ita declaratos et abscissos 
corporaliter apprehendat, et contra eosdem non secus quam 
contra laicos cives dicti oppidi perturbatores procedat. 

X. 

Et ut magis nocturnae illae insolentiae periculaque inde 
provenientia impediantur, districte praecipimus, ut nullus 
suppositorum Universitatis, sicut etiam nullus civium, hye- 

mali tempore post horam nonam vespertinam, et aestivo 
post decimam, absque lumine per plateas incedere audeat. 
Et si quis hoc praesumpserit, sive suppositum sit Universi- 
tatis, sive suppositum civitatis, sive quisvis alius, a praetore 
nostro capi possit et detineri. Sed si fuerit suppositum 
Universitatis, mane restituetur Rectori, ut pro meritis 

delinquentem puniat. 

XI. 

Porro ut nulla suppositis injuria inferatur, Universitatis 
promotor cum suis satellitibus se praetori nostro jungere 

poterit, et pariter nocturnis temporibus circumire. Et si 
quem circumeundo ceperint, si studiosus sive suppositum 

Universitatis fuerit, tradetur promotori; isque captivum ad 

Suos carceres ducel; si autem sit quispiam alius, praetor 

eum reservabit. 
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. XII. 

Volumus autem et mandamus districte praetori nostro, ut 
si aliquis tumultus per studiosos, sive diurno, sive noeturno 
tempore excitatus fuerit, ad quem compescendum promotur 
non suffecerit, et a promotore ad subsidium praestandum 
fuerit requisitus, ut non differat illud praestare, sed omnem 

assistentiam, quam potest, promotori adferat. 

XIIT. 

Sive autem de die, sive de nocte tumultus aliquis oriatur, 

coeperintque studiosi, vel inter se, vel eum aliis pugnare, 
permittimus praetori nostro, ul in flagranti delicto eos 
apprehendat, ac tumultum sedet, eosque compescat; sed 
apprehensos Rectori Uuiversitatis sive promotori sine 

difficultate restituat. 

XIV. 

Porro si studiosorum quispiam ter in anno deprehensus 
sit nocturno tempore insolentias exercuisse, nec post 
ternam punitionem vel correptionem se emendaverit, sed 
quarto idem fecerit, ipso facto Universitatis privilegiis 
excidat et a praetore nostro capi valeat, et contra eum 
procedi, prout Juris. Verumtamen hac in re praeventio habeat 
locum, ut, si promotor talem ceperit. nihil praetor in eum 
possit. 

XV. 

Et si (quod Deus avertat) homicidia a studiosis, cujus- 
cumque qualitatis sint, committantur, sine ulla dissimulatioue 
promotor in eos animadvertat, dictoque carceri mancipet, 
donec per sententiam Rectoris pro casus exigentia et cir- 
cumstantiis, quid de eis agendum sit, decernatur. Volumus- 
que ac districte praecipimus, ut non pecuniaria duntaxal 
poena sed etiam corporali tanto sceleri digna severe 
puniantur, servato tamen ordine juris, et habita privilegiorum 
studiosis concessorum consideratione, ne nimia conniventia 

hujusmodi inhumana scelera alantur, aut indiscreta officiato- 
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fum severitate studiosi ab Universitate deterreantur. Et 

siquidem aufugerint, abscindantur et proclamentur, ut supra 
dictum est. 

XVI. 

Si aulem quispiam ita criminaliter deliquerit, ut reus 
mortis reperiatur, et sceleris atrocitas nulla possit excusa- 
tione purgari, ab Universitate abscindatur et brachio seculari 

eompetenti poena plectendus tradatur. 

XVII. 

Porro, ut fundationum seu bursarum in dicta Universitate 
a piis viris relictarum, quae nullis sunt collegiis adstrictae, 
debita habeatur ratio, curabit Rector, ut omnes tales funda- 
tiones cum specificatione bonorum earumdem juxta ordinem 
temporum in certo registro describantur. Quod registrum 
in archivis Universitatis diligentissime observetur. 

XVIII. 

Quae vero collegiis adstrictae vel ineorporatae sunt, 
accurate inscribantur in registris eorum collegiorum, quibus 
sunt incorporatae, et de singulis omntum reddatur rata 

hos modo : 

XIX. 

Nimirum earum, quae non habent peculiares provisores, 
reddentur computus quotannis Rectori et deputatis, aut 
saltem aliquibus a Rectore ad id extra ordinem deputandis. 
Computus vero fundationum, quae sunt in collegiis, et 
habent certos provisores, more jam recepto ab iisdem 
audientur, atque sic auditi et approbati offerentur Rectori 
et depulatis, ut eis constet eosdem computus esse reddilos. 

XX. 

Et quandoquidem (um olim, tum etiam durantibus his 
novissimis turbis, dicta Universitas una cum civitate multo 

aere alieno sese obaeravit, ita ut triplicia onera cerevisiae 

sint imposita, ex quibus unum etiam ad vinum se extendit, 
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in magnum suppositorum Universitatis et civium quoque 
gravamen, curet Rector et Universitas una cum civitate, ut 
istorum onerum et proventuum exactissima a receptoribus 
singulis annis in vacantiis messium reddatur ratio, et quod 
superest ad extinguendos reditus, pro quibus dicta onera 
sunt obligata, sine mora applicetur et impendatur. 

XXI. 

Et ut tam Universitas quam civitas ab' aliquo dictorum 
onerum citius vel sublevetur vel totaliter liberetur, expresse 
ordinamus, ne imposterum quid ex iis ad alios usus, quam 
ad exsolutionem et dequitationem redituum desumatur, nisi 
gravis et evidens necessitas aut alia urgens causa, pro 
tali ab Universitate et civitate concorditer judicanda, et 

utriusque consensu, aliud compellat. 

XXII. 

Quoniam autem Universitas nostra, prout intelligimus, 
vel nullum vel exiguum aerarium habet, et tamen propter 
varias occurrentes difficultates diversaque onera ipsi incum- 
bentia et supervenientia absque congruenti aerario esse non 
possit, conveniatque, ut aliquod aerarium sit ipsi Universitati 
cum civitate commune, tum ut iu mutuum amorem magis 
conspirent ac inter eos constans firmaque concordia semper 
servetur, tum etiam, et potissimum, ut communia quae 

superveniunt onera commodius ferant et plerasque causas 
difficultatesque communes fortius et facilius propugnent et 
tueantur, vel arceant et propellant, ideo permittendum esse 
judicavimus, sicut et per praesentes permittimus, ut, dequi- 
tatis reditibus, pars aliqua dictorum onerum, et talis quidem 
qualem Universitas et civitas junctim, praesente et interve- 
niente eo quem postea constituemus et nominabimus, 
censuerit necessariam, maneat pro usu et aerario communi ; 

cujus etiam singulis annis in vacantiis messium Universitatis 
et civitatis deputatis exacta reddatur ratio. 

XXIII. 

Volumus autem, ut communis pecunia non sub receptorum 
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manibus permaneat, sed, computu facto, semper quae supe- 
rest statim eommuni cistae ad hoc sub tribus clavibus 
adaptandae recludatur; quarum unam habeat Rector, aliam 
burgimagister, tertiam receptor. Ex qua pecunia numquam 
aliquid desumatur, nisi cum utriusque, Universitatis scilicet 

et civitatis, scitu atque consensu. 

XXIV. 

Quod reliquum est, curet Rector ut statuta Universitatis 
singulis annis ipso die sancti Bavonis publice claraque voce 
a notario Universitatis in aula monasterii sanoti Augustini 
praelegantur, ut nemo eorum ignorantiam praetendere pos- 
Sit, et exacte observentur, sub poenis in iisdem contentis 

aliisque his adjunctis. 

Qui pro veris Universitatis suppositis sint habendi. 

XXV. 

Ut autem omnibus constare possit qui pro veris dictae 
Universitatis suppositis haberi debeant, decernimus, man- 
damus atque praecipimus, ut pro veris dictae Universitatis 
suppositis subsequentes habeantur, et non alii. 

XXVI. 

Primo, omnes doctores et licentiati superiorum facultatum. 

XXVII. 

Secundo, earumdem superiorum facultatum baccalaurei, 

ac artium doctores, quos biredatos vocant, studia sua 
prosequentes; verum, si studia sua non prosequantur et ea 
exerceant quae litterariae professioni sunt contraria, vel 
deveniant mercatores, caupones sive tabernas tenentes, 

cerevisiamque indifferenter tam suppositis quam non sup- 
positis vendentes, et aliorum quam verorum suppositorum - 
Universitatis receptores, pagorum praetores, vel aliquorum 
secularium dominorum balivi, drossardi vel officiales, gladii 
jus exercentes vel non exercentes, inter Universitatis sup- 
posita non censebuntur. 
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XXVIII. 

Si autem praedicti graduati in suo quiescant gradu et 
nullas mercaturas exerceant, etiamsi commensales actu 

studentes alant, inter Universitatis tamen vera supposita 
numerabuntur. 

XXIX. 

Porro, sicut illi qui in ministerio sunt Universitatis, etiamsi 

nec studeant nec ullum gradum habeant, censentur de cor- 
pore Universitatis, ejusque privilegiis fruuntur et gaudent, 
ila vice versa quicumque sunt in magistratu vel servitio 
permanenti civitatis, quam dudum in eo sunt, etiamsi 
graduati sint, censebuntur imposterum de corpore civitatis, 
et seculari jurisdictioni subjecti. 

XXX. 

Verum licentiati superiorum facultatum, qui modo sunt in 

aliquo stabili officio vel ministerio civitatis, ii permanebunt 
ad vitam in possessione privilegiorum Universitatis et inter 
vera supposita censebuntur. 

XXXI. 

Tertio, pro veris suppositis habebuntur omnes scholares 
intitulati et actu studentes scholasque frequentantes. 

XXXII. 

Quarto, omnia monasteria Universitati incorporata, in 
quibus viget studium. 

XXXIII. 

Quinto, omnes viduae doctorum et licentiatorum superio- 
rum facultatum, quam dudum in sua manent viduitate et 
couditionem qualitatemque suam non immutant, nec ulla 
‘exercent commercia. 

XXXIV. 

Sexto, omnes veri et jurati inpressores, veuditores et 

compactores librorum ab Universitate admissi et approbati, 
nulla secularia commercia per se exercentes. 
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XXXV.